
Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 201650  DIÁRIO OFICIAL Nº 33066

10 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 03/2016, 
sob o Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à 
contratação de empresa para fornecimento de conexões e tubos 
edutores de aço zincado com costura e sem costura a serem 
aplicados nos poços artesianos de água de captação subterrânea 
da região metropolitana  de Belém e Interior do Estado do Pará. 
O edital estará disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e  
www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias-Presidente
Protocolo 925351

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2016.
DATA: 11/02/2016.
VALOR: R$ 19.914,00 (dezenove mil e novecentos e quatorze 
reais).
OBJETO: Locação de imóvel situado no Município de Jacundá, 
para abrigar as instalações do Escritório da Cosanpa.
BASE LEGAL: Art. 24, Inciso XIII, Artigo 26, Parágrafo Único, II 
da Lei nº 8.666/1993 e Súmula TCU 250.
CONTRATADO: COSME DA ROCHA LIMA.
ORDENADOR: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 925341

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE SUSPENSÃO DO CONTRATO Nº 15/2014.
Data de Assinatura: 11/02/2016.
Objeto: Suspensão da execução do Contrato n° 15/2015 por 
mais 140 (cento e quarenta) dias, a contar a partir da data de 
sua assinatura.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 925347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO  
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E  
EDUCAÇÃO TÉCNICA E  
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 037 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, 
Identidade Funcional nº 5900558, ocupante do cargo de 
Coordenadora, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, 
para responder pelo cargo de Diretor GEP-DAS 011.5, no período 
de 11.02.2016 a 11.03.2016, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento do titular JOÃO TAVARES 
PINHO, Identidade Funcional nº 5917168, que se encontra em 
gozo de Férias, conforme Portaria nº 004/2016, de 06.01.2016, 
publicada no DOE nº 33.044, de 07.01.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 11 de fevereiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 925485

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 036  DE 04 DE FEVEREIRO  DE 2016.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 DE 
01.01.2015;
Considerando o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro 

de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4° do art. 40 da Constituição do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA N° 561, publicada no DOE n° 31.309 
de 01/12/2008.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a avaliação especial de desempenho do estágio 
probatório da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta 
para exercer o cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo de avaliação.

ID.FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO
5900807/1 FERNANDA 

GERMANA 
DA SILVA 

VIANA

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO - 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL

2012/446840 EXCELENTE

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 04 de fevereiro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 925550

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação PORTARIA Nº 017/2016 - GABINETE, 
04 DE FEVEREIRO DE 2016, publicada no DOE nº 33.064 de 
05-02-2016.
Onde se lê: Matrícula nº 8071930/1
Leia-se: Matrícula nº 8017930/1

Protocolo 925514

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA  
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO:  1º
Nº DO CONTRATO: 003/2015

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva nos Rádios Ponto a Ponto e nas Estações 
de Telecomunicações que compõem o Sistema de Backbone da 
Rede Estadual do Governo do Estado do Pará, com fornecimento 
de materiais, conforme as especificações constantes no Termo 
de Referência - TR do edital do Pregão Eletrônico nº  023/2014.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$):  1.379.115,60.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico n.º 023/2014.
PARTES: PRODEPA e  RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência; Reajuste Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 1.390.065,96.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2016  -  VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 05/02/2016  à  04/02/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039  - . 
FONTE DE RECURSO: 0101 / 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém-Pará, sito à Rua 
João Balbi, n° 1188, São Brás, CEP: 66.060-565
DATA DA PUBLICAÇÃO: 12/02/2016.

Protocolo 925142

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 057/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2016.
CONTRATO:  Nº 056/2015 - JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA 
JUNIOR EIRELI - EPP - DANTEC.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 244.101,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0101.      
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 12/02/2016.

Protocolo 925177

APOSTILA Nº. 058/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2016.
CONTRATO:  Nº 008/2015 - JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA 
JUNIOR EIRELI - EPP - DANTEC.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 34.890,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 -  
FONTE DE RECURSO: 0101.      
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 12/02/2016.

Protocolo 925178

APOSTILA Nº. 059/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2016.
CONTRATO: Nº 048/2013 - TELEMAR NORTE LESTE S.A.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 1.222.193,54.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039 -  
FONTE DE RECURSO: 0101.      
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 12/02/2016.

Protocolo 925179

APOSTILA Nº. 060/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 
2016
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2016.
CONTRATO: Nº 022/2015 - SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E 
SERVIÇOS LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 175.015,40.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039 -  FONTE 
DE RECURSO: 0261.      
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 12/02/2016.

Protocolo 925302

APOSTILA Nº. 061/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2016.
CONTRATO: Nº 016/2015 - MM ALARMES LTDA (NEW LINE 
ALARMES).
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 4.800,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039 -  
FONTE DE RECURSO: 0261.      
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 12/02/2016.

Protocolo 925312

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 013/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Gilnei Freire dos Santos/ Cargo: Técnico em Redes 
de Computadores / CPF: 181201302-78 / Nº de Diária: 1,5 / 
Origem: Belém/ Destino: Castanhal / Período: 07 a 08/02/2016 
Objetivo: Cidades Digitais inoperantes Castanhal e Peixe Boi. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 925352


